合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣(千元) 匯率 台幣 外幣(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 61,042 30.7650 1,877,957 123,424 30.7300 3,792,820

　歐　　元 2,852 34.0500 97,111 5,878 32.7500 192,505

　英　　鎊 29 39.2000 1,137 952 37.0400 35,262

　非貨幣性項目

　馬　　幣 12,328 6.4200 79,147 12,098 6.6920 80,960

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 28,085 30.7650 864,035 72,816 30.7300 2,237,636

  歐　　元 1,073 34.0500 36,536 5,662 32.7500 185,431

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一一二年度及一一一年度貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利(損)將分別增加或減少10,756

千元及減少或增加15,975千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實

現)，請詳附註六(二十九)。

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一二年度及一一一年度之淨利(損)將分別增加或減少5,166千元及減少或增加

4,446千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

〜53〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他價格風險

合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用

相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

報導日證券價格 112年度 111年度
上漲5% $ 23,205 16,667

下跌5% $ (23,205) (16,667)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 80,691 - 16,022 64,669 80,691

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 464,101 232,051 232,050 - 464,101

按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

297,500 - - 297,500 297,500

小　　計 $ 761,601 232,051 232,050 297,500 761,601

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,474,941

應收帳款(含關係人) 1,067,568

其他金融資產 2,228,561

存出保證金 175,340

其他非流動資產 332,859

$ 8,279,269

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 11,974 - - 11,974 11,974

〜54〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

長短期借款 7,423,368

應付公司債 2,986,081

應付帳款(含關係人) 668,796

租賃負債 1,830,025

特別股負債 1,988

其他金融負債 1,488,070

$ 14,398,328

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 71,287 - - 71,287 71,287

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 333,541 152,171 181,370 - 333,541

按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

339,189 - - 339,189 339,189

小　　計 $ 672,730 152,171 181,370 339,189 672,730

按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,755,068

應收帳款(含關係人) 2,543,462

其他金融資產 1,080,324

存出保證金 156,092

其他非流動資產 445,906

$ 8,980,852

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 26,279 - 4,504 21,775 26,279

按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,969,315

長短期借款 8,728,070

應付短期票券 99,931

應付帳款(含關係人) 1,194,056

租賃負債 1,472,444

特別股負債 6,986

其他金融負債 1,642,853

$ 16,113,655

〜55〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

[…]

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ 3,130 10,570

認列於其他綜合損益(列報於「透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產未

實現評價利益(損失)」) $ 15,319 49,424

〜57〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(6)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證券投

資，其重大不可觀察輸入值之量化資訊如下：

A.衍生工具，嵌入可轉換公司債之贖回權，採二元樹可轉債評價模型決定，經評

估此項衍生工具對本合併財務報告不具重大性，故不擬揭露公允價值衡量所採

用之重大不可觀察輸入值的量化資訊及其敏感度分析。

B.無活絡市場之權益工具投資及其他衍生工具，其公允價值有來自於第三方定價

資訊或依評價技術取得者，其中採第三方定價資訊為其公允價值者，由於決定

公允價值之不可觀察輸入值非合併公司於衡量公允價值時所建立，故不擬揭露

重大不可觀察輸入值及其敏感度分析。

另，採評價技術決定其公允價值者，多數僅具單一重大不可觀察輸入值，僅

無活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工

具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－衍
生工具(買入買
權及賣出買權)

選擇權
評價模型

•股價波動度
(112.12.31及
111.12.31分別為
20.69%~28.32%及
23.78%~27.82%)

•股價波動度愈高
，買入買權之公
允價值愈高，賣
出買權之公允價
值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市
上櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(111.12.31為10%)

•股權淨值比乘數
(111.12.31為1.8)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

•乘數愈高，公允
價值愈高

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

收益法 •折現率(112.12.31及
111.12.31分別為
11.6081%及15.7236%)

•波動度愈高，公
允價值愈低

〜58〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(7)第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

向上(+)

或向下(-)
公允價值變動

反應於本期損益
公允價值變動

反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動
民國112年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 23.88% +0.5% - - - -

-買入買權之權益工具投資 23.88% -0.5% - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債 20.69% +0.5% - (964) - -

-賣出買權之權益工具投資 20.69% -0.5% 307 - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債 28.32% +0.5% - (410) - -

-賣出買權之權益工具投資 28.32% -0.5% 407 - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 11.6081% +0.5% - - - (9,299)

-無活絡市場之權益工具投資 11.6081% -0.5% - - 9,908 -

民國111年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 23.88% +0.5% - - - -

-買入買權之權益工具投資 23.88% -0.5% - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債 23.78%~27.82% +0.5% - (5,839) - -

-賣出買權之權益工具投資 23.78%~27.82% -0.5% 4,637 - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 10% +5% - - - (3,784)

-無活絡市場之權益工具投資 10% -5% - - 3,784 -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 1.8 +5% - - 3,405 -

-無活絡市場之權益工具投資 1.8 -5% - - - (3,405)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 15.7236% +3% - - - (34,037)

-無活絡市場之權益工具投資 15.7236% -3% - - 64,095 -

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(三十一)財務風險管理

1.概   要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目標、政策及程序，與

進一步量化揭露請詳附註六(三十)。

〜59〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.風險管理架構

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，並設

定適當風險限額及控制，以監督風險及風險限額之遵循。合併公司係透過定期覆核

風險管理政策及系統，以及時反映市場情況及其運作之變化，另透過訓練、管理準

則及作業程序，致力於發展一個有紀律且具建設性的控制環境，使所有員工皆了解

到自身之角色及義務。

合併公司之審計委員會監督管理階層如何監控合併公司風險管理政策及程序之

遵循，及覆核合併公司對於所面臨風險之相關風險管理架構之適當性。內部稽核人

員協助合併公司審計委員會扮演監督角色，該等人員進行定期及例外覆核風險管理

控制及程序，並將覆核結果報告予審計委員會。

(三十二)資本管理